Krantiveer Rang

LIBRAR

Kamala College, Kolhapur (Autonomous)

B.Com. (Part-I) (Semester-II) (CBCS)

Examination April, 2024.

NEP - 2020 Level - 4.5

MJ IV: Accounting for Managers

Subject Code: 118

Day and Date: Saturday 06-04-2024 Total Marks: 40

Time: 8.00 a.m. to 10.00 a.m.

Instructions:

- 4. Attempt any Five out of Six.
- 5. Figures to the right indicate marks.
- 6. All Questions carry equal marks

Course Outcome CO1: Identify and analyze relevant costs and benefits in decision-making scenarios. CO2: Assess and make capital expenditure decisions, taking into account investment

Opportunities and constraints.

CO3: Develop cash flow forecasts to effectively manage short-term financial needs.

Q.1. Write short Answer (Any two out of Three)

(8)

- a) Cost Benefit Analysis
- b) Decision making model
- c) Framework decision making process
- Q.2. What is the meaning of decision making? Explain the role of decision making in management? (8)
- Q.3. Explain the definition of managerial decision making? What are the various types of managerial decision making?

(8)

- Q.4. Write the meaning of working capital management? Measures various types of working capital management? (8)
- Q.5. Define the concept of sustainability reporting? Briefly write the various benefits of sustainability reporting? (8)
- Q.6. Write short Answer (Any two out of Three)

(8)

- a) Cash flow forecasting
- b) Net present value (NPV) Merits and Demerits
- c) Big data and analysis of accounting

मराठी भाषांतर

सूचना: १. सहा पैकी कोणतेही चार प्रश्न सोडवा २. सर्वप्रश्नांना समान गुण आहेत. ३. उजवीकडील अंक पूर्ण गुण दर्शवितात गुंशालय प्रश्न. १. थोडक्यात उत्तरे लिहा (कोणतेही दोन) (८) १. खर्च लाभ विश्लेषण २. निर्णय प्रक्रिया मॉडेल्स ३. रचनात्मक निर्णय घेण्याची प्रक्रिया प्रश्न. २. निर्णय घेणे हि संकल्पना स्पष्ट करा? व्यवस्थापानातील निर्णय घेण्याची भूमिका सविस्तर विषद करा? (८) प्रश्न.३. व्यवस्थापकीय निर्णय घेणे याची व्याख्यालिहा? व्यवस्थापकीय निर्णयाचेप्रकारकोणते आहेत याचे सविस्तर स्पष्टीकरणकरा? (८) प्रश्न.४. कार्यरत भांडवलाची व्याख्या लिहा? कार्यरत भांडवलाचे प्रकार सविस्तर स्पष्ट करा? प्रश्न.५.स्थिरता अहवाल म्हणजे काय ते स्पष्ट करा? स्थिरता अहवालाचे फायदे सविस्तर विषद करा? (८) प्रश्न.६. थोडक्यात उत्तरे लिहा (कोणतेही दोन) (4) ४. रोख प्रवाह अंदाज ५. निव्वळ वर्तमान मुल्य (NPV) गुण व दोष ६. लेखा मध्ये बिग डाटा आणि विश्लेषण